MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 09/2023 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA E A EMPRESA GIBBOR PUBLICIDADE E
PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA.

PROCESSO: 23855.004670/2023-15

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar com sede no(a)
Av. São Sebastião, 2819, bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP 64.202-020, na cidade de
Parnaíba- PI, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, neste ato representada pela
Reitora em exercício, SR. JOÃO PAULO SALES MACEDO.

CONTRATADA: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA, inscrito(a) no CNPJ
sob o nº 18.876.112/0001-76, com sede na Avenida Orosimbo Maia, 430, sala 1516 – Edifício
Easy Office, Vila Itapura, CEP: 13.010-211 - Campinas/SP, representada pelo Senhor
ALEXANDRE DA SILVA BANDETINI.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto: o reajuste de valores

inicialmente contratados, de acordo com o estabelecido na cláusula sexta do Termo de
Contrato n° 09/2023, bem como a alteração do endereço da  contratada, considerando o
processo UFDPar n° 23855.004670/2023-15.

Fundamentação Legal: Art. 136 da Lei n° 14.133/21 e Arts. 53 a 61 da IN n° 05/2017.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO

2.1. O endereço da empresa contratada fica alterado para Rua de Barão Teffé, n° 160, Sala

505, Jardim Ana Maria, CEP 13208-760 - Jundiaí/SP, conforme Alteração do Ato Constitutivo.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de
Contrato n° 09/2023.

3.2. O período utilizado para cálculo do reajuste foi de 08/2024 a 07/2025, conforme

memória de cálculo abaixo:

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

3.3. Após o reajuste o valor contratual será de R$ 13.115,85 (treze mil, cento e quinze

reais e oitenta e cinco centavos), conforme Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) e valor percentual de 5,225220%, sendo que o pagamento da diferença pelo reajuste
de valor retroage a data de 03/08/2025.

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSER
UNIDADE

DE MEDIDA
QTD

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOR UNIT.
REAJUSTADO

VALOR
TOTAL

REAJUSTADO

1

Serviço de
Publicação em
Jornal de Avisos
de Licitação da
Lei n°
14.133/2021.

10049 Publicação 24 R$ 519,36 R$ 12.464,55 1,0522 R$ 546,47 R$ 13.115,85

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste termo de apostilamento estão programadas em
dotação orçamentária  própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2025, na
classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 26455/156680
FONTE DE RECURSOS: 1000
PROGRAMA DE TRABALHO: 231362
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
PLANO INTERNO: M20RKG01CDN

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de Fátima,
Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso
prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – www.ufdpar.edu.br

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato

Administrativo n° 09/2023, que não tenham sido modificadas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Parnaíba (PI) setembro de 2025.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

mailto:reitoria@ufdpar.edu.br
mailto:prad.da.dgc@ufdpar.edu.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091900058

58

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 330/2025

Nº Processo: 23066.060655/2025-34. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
CNPJ: 15.180.714/0001-04. SOCIEDADE EDUCAÇÃO E GESTÃO DE EXCELENCIA I VILA VELHA
S.A. CNPJ: 37.745.762/0001-27. Objeto: O presente convênio tem por objetivo
proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio na INSTITUIÇ ÃO
CONCEDENTE. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 19.09.2025 a 18.09.2030. Data de
Assinatura: 12.09.2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153038

Número do Contrato: 527/2024.
Nº Processo: 23066.041217/2024-96.
Dispensa. Nº 90007/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato no 527/2024, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 04/10/2025 a 04/10/2026, nos termos do art. 57, inciso ii, da
lei no 8.666, de 1993.. Vigência: 04/10/2025 a 04/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 552.462,48. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2025 - UASG 158195

Nº Processo: 23096.063381/2023-16.
Pregão Nº 90020/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 27.254.479/0001-49 - INFINITY SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para adequação dos quadros elétricos de ares condicionados do
ces.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 17/09/2025 a 17/01/2026. Valor Total: R$
139.008,03. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 158301

Nº Processo: 23096.040411/2025-88.
Dispensa Nº 90004/2025. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
AG R OA L I M E N T A R .
Contratado: 30.873.299/0001-50 - CASSIO DE M FERNANDES SOLUCOES INTEGRADAS. Objeto:
Contratação de serviços de publicação em jornal diário de grande circulação, na versão online,
de extratos de editais de procedimentos licitatórios do Centro de Ciências e Tecnologia
Agroalimentar - CCTA, campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 11/09/2025 a
11/09/2026. Valor Total: R$ 549,50. Data de Assinatura: 11/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 90010/2024
Objeto: Aquisição De Material Odontológico
Processo Nº 23096.093125/2023-53
REGISTRO DE PREÇO Nº 47/2025
Fornecedor: Adl Med Comercio De Medicamentos Ltda
Cnpj: 31.097.402/0001-80
Vigência: 19/09/2025 À 19/09/2026

. .Item .Quant .Unid .Descrição Dos Itens .Unit R$ .Total R$

. .105 .5000 .Unidade .Seringa, Polipropileno, 5 Ml, Bico Central Luer Lock Ou Slip, Vedação: Êmbolo De Borracha, Graduada, Numerada, Estéril, Descartável, Embalagem Individual, .0,18 .900,00

. .155 .400 .Embalagem 100
UN

.Luva P/ Procedimento De Saúde Não Cirúrgico C/ Anvisal: Borracha Natural - Látex, Superfície: Superfície Lisa, Ambidestra, Pó: Com Pó Bioabsorvível, C/ Cor,
Grande - G, Estéril, Uso Único, Embalagem: Par Em Embalagem Individual,

.26,09 .10.436,00

. .Total R$ .11.336,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.029504/2025-07.
Dispensa Nº 221/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO A PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Prestação de suporte administrativo e
financeiro da fundação de apoio nos termos do art. 1º da Lei nº 8.958/1994 c.c. parágrafo
único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e, subsidiariamente, do Art. 75, XV, da Lei nº
14.133/2021, na execução do projeto institucional denominado: LipoExperts 2025 - Curso
Avançado em Distúrbios da Adiposidade Corporal e Lipodistrofia Parcial.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 17/09/2025 a
17/03/2027. Valor Total: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 17/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 23067.025237/2023-29.
Concorrência. Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
19.503.944/0001-00 - MVP ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Acrescentar 9,95%
do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a R$ 337.240,21 (trezentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta reais e
vinte e um centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993.
O valor da contratação perfaz o total de R$ 3.565.970,21 (três milhões, quinhentos e
sessenta e cinco mil novecentos e setenta reais e vinte e um centavos), conforme
composição em anexo a este termo aditivo. Vigência: 11/09/2025 a 31/12/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.565.970,21. Data de Assinatura: 11/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2025

Processo nº 23067.046359/2025-11
Processo: 23067.046359/2025-11- Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Engenharia de Produção / CT
- Partes: Universidade Federal do Ceará e Franceleno Silva Pereira - Vigência:
02.09.2025 a 30.01.2026- Valor Mensal: R$ 5.949,07 (cinco mil novecentos e quarenta
e nove reais e sete centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico
+ RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I,
com Mestrado- Carga Horária: 40 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Franceleno Silva Pereira (contratado(a)).
Fortaleza, 02 de setembro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2025

Processo nº 23067.046814/2025-88
Processo: 23067.046814/2025-88 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer
função de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Teoria Econômica /FEAAC -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Guilherme da Silva Correia, - Vigência:
08.09.2025 a 08.10.2025- Valor Mensal: R$ 3.863,04 (três mil oitocentos e sessenta e
três reais e quatro centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico
+ RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I,
com Mestrado - Carga Horária: 20h semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Guilherme da Silva Correia, (contratado(a)).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 156680

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23855.004670/2023-15.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA. Contratado:
18.876.112/0001-76 - GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA. Objeto: O
reajuste de valores inicialmente contratados, de acordo com o estabelecido na cláusula
sexta do Termo de Contrato n° 09/2023, bem como a alteração do endereço da
contratada, considerando o processo UFDPar n° 23855.004670/2023-15.. Vigência:
06/11/2023 a 06/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.115,85. Data de
Assinatura: 16/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 9, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por
meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando
o processo eletrônico nº 23855.004096/2025-84 , o Edital/PROGEP nº 07 de 29
de julho 2025 publicado no DOU nº 142, de 30 de julho 2025, a Resolução nº
16/2025 CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para
Professor Substituto do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, TI-40,
com lotação no Curso de BACHARELADO EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, do Campus
Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma
como segue:

. .Ordem .Nome .Resultado

. .1º .Vera Beatriz Soares de Oliveira .Aprovado(a) e Classificado(a)

. .2º .Vanessa Silva Pereira Teles .Classificado(a)

. .3º . Ana Rebeca Veras Brito Fontenele .Classificado(a)

. .4º .Debora de Belintanie Moura Teles Fortes .Classificado(a)

. .5º .Adriano Castro de Souza .Classificado(a)

. .6º .Maura da Silva Vilanova Castro .Classificado(a)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 7/2025

Processo nº 23068.038404/2025-53.
No EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1014/2025, publicado no DOU do dia

18/09/2025, página 44, Seção 3. Onde se lê: "EXTRATO DE CONVÊNIO Nº
1014/2025", leia-se: "EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1016/2025".